
Komunitní zpracovna

Tišnov
03/12/2018



Pozadí projektu
 máte vlastní potravinářské produkty a nemáte kapacity či znalosti k jejich prodeji?

 pro sebe a sousedy vyrábíte podomácku uzeniny, marmelády, jogurty apod., rádi byste 

se posunuli na „profesionálnější“ level a nevíte, jaké legislativní požadavky Vás čekají, 

popř. si na legislativu netroufáte?

 přemýšlíte o zpracování vlastní produkce, výrobě potravin, marmelád, pečení koláčů, 

dortů apod. a nemáte vlastní výrobní a zpracovatelské prostory?  

 náš projektový záměr není nový, běžně funguje např. v Anglii, Rakousku apod., v 

určitých variantách funguje i u nás

 v našem záměru jde v zásadě o otevřenou zpracovnu, splňující požadavky na hygienu 

prostor, vybavenou tak, aby v ní bylo možné zpracovávat ovoce, zeleninu, maso, mléko

 je to velká příležitost pro každého, kdo přemýšlí o zpracování vlastní produkce, o 

vlastním odbytu apod., ale nemá schopnosti, znalosti, kapacity nebo finance 

 v komunitním prostoru by bylo možné zpracovat vlastní či nakoupené suroviny na 

potraviny, které by splňovaly všechny požadavky na oficiální produkt



Bližší informace
 sdílený zpracovatelský prostor – podnikatelský inkubátor

 primární záměr je vybudovat a vybavit zpracovatelský prostor pro zahájení a rozvoj 

podnikání: zpracování několikrát měsíčně, několikrát týdně

 propojení s dalšími aktivitami: farmářský obchod, regionání značka, sociální 

podnikání, bezobalový obchod apod.

 pokud by byl zájem např. o každodenní vaření (spolupráce s mateřskými centry, lesní 

školky apod.), musela by být příprava projektového záměru jiná, bylo by to zřejmě 

náročnější i na finance....  



Možnosti realizace záměru
1. komunitní zpracovna

 prostor, splňující hygienické standardy a legislativní poždavky tak, aby v něm mohlo 

docházet ke zpracování surovin a výrobě vlastních oficiálních produktů

2. komunitní zpracovna s prodejnou

 prostor ke zpracování surovin, výrobě vlastní oficiálních produktů

 prostor k jejich prodeji (chladící box, pult, pokladna, regály apod.)

3. komunitní zpracovna, prodejna a vzdělávací prostor

 prostor ke zpracování surovin, výrobě vlastní oficiálních produktů

 prostor k jejich prodeji (chladící box, pult, pokladna, regály apod.)

 prostor, ve kterém by bylo možné pořádat vzdělávací aktivity (zpracování surovin, nové 

zpracovatelské metody apod.)



Jak by to mohlo fungovat (možnosti)
 komunitní zpracovna by mohla být provozována neziskovou organizací, obcí, školou 

apod.

 provozovatel zpracovatelského provozu by zajišťoval správu kalendáře (kalendář 

pronájmů), úklid, hygienu, energie a další legislativní požadavky (např. osobu s 

dostatečným vzděláním pro dohlížení na proces zpracování)

 v případě odbytového prostoru by provozovatel zajišťoval také prodej produktů

 zájemce o využití prostor by platil nájem za využití prostor (obchodu)

Člen komunity:

 placení každoročního členského poplatku

 nižší poplatek za pronájem prostor

 účast na trzích, propagačních akcích apod. (zdarma? nízký poplatek?)

 podíl na provozu (úklid, prodej)

 účast na rozhodování rozvoje komunity

Nečlen komunity:

 bez členského poplatku

 vyšší poplatek za pronájem prostor

 bez účasti na rozhodování

 účast na trzích, propagačních akcích apod. za poplatek



Co potřebujeme
 kontakty

 zájemce o využití takového prostoru

 zájemce o založení podobného družstva (komunity)

 návrhy sponzorů

 nositele informací, lidi se zájem o podobnou problematiku



Diskuze

Finance

Výzva 129 do 6/2019 sociální podnikání OP Z

Tipy

Tři ocásci Brno – pronajímají kuchyň https://triocasci.cz/

Soc.podnik poradce Expert na gastropodnikání František Korál Mobil: 605 262 

978, Frantisek.koral@100PROgastro.cz

Realizace

HACCP – dobře zpracovaný

Pomoc se zřízením živnosti uživatelů (pro zač. podnikatele na rozjezd)

Pomoc se podnik.plánem (umět si to spočítat)

Dle zájemců seznam toho, co koupit za vybavení (sýry, pečení, uzeniny, 

marmelády, chutney…)

Spíše varianta kuchyň, prodejna (farmářský obchod) a vzdělávání – vše v 

jednom

V prostoru kuchyně v jednu chvíli jen 1 člověk (1 ičo)

člověk na správu kalendáře, webu, telefon, email, úklid, obchod, lektoři

Zajistit experty, co se zaručí (např. za sýraře)

Reg.značka

Otázky:

Kdo provozovatel?

Prostor Tišnov – p. Kučera, zvážit hotel Květnice (zde již schválená kuchyň)

https://triocasci.cz/
mailto:Frantisek.koral@100PROgastro.cz


Děkuji za pozornost
Ing. Milan Kouřil

milan.kouril@centrum.cz

+ 420 774 585 169

mailto:milan.kouril@centrum.cz

